G. B. Shaw (1856-1950) a fost scriitor irlandez, laureat al
Premiului Nobel pentru literatura in 1925, considerat cel mai mare
dramaturg de limba engleza de la Shakespeare.

1- BERLOGEA, ILEANA.

G. B. Shaw in Roménia / lleana Berlogea. - Bucuresti : Meridiane,
1968.

138 p., 27 1. il.

821.111.09 Shaw, G. B. 792(498)(091)

1. Shaw, George Bernard 2. Romania.

11 23036
2 - CESTRE, CHARLES.

Bernard Shaw et son oeuvre / Charles Cestre. - Paris : Mercure
de France, 1912.

330 p.

Bernard Shaw si opera sa..

821.111.09 Shaw, G.B. 821.133.1-95

1. Shaw, George Bernard.

11 49052
3 - GRENE, NICHOLAS.

Bernard Shaw : A Critical View / Nicholas Grene. - Basingstoke
; London : Palgrave, 2001.

X1, 173 p. - (Macmillan Studies in Anglo-Irish Literature / Ed.
Palgrave).

Bibliogr. p. 167-170.

Index p. 171-173.

Bernard Shaw - aspecte critice..

ISBN 0-333-43538-9 : 20.00 lei..

821.111.09 Shaw, G.B. 821.111-95 082.1 Macmillan Studies in
Anglo-Irish Literature

1. Shaw, George Bernard.

11 89243
4 - HARRIS, FRANK, FILOLOG.

Bernard Shaw / Frank Harris ; Traduit de I'anglais par Madeleine
Vernon et H. D. Davray. - 3-eme éd. - Paris : Gallimard, 1938.
293 p. - (Les Contemporains vus de pres).

821.111.09 Shaw, George Bernard 821.111-95 821.111-

6 082.1 Les contemporains vus de prés

1. Shaw, George Bernard.

1117924
5- SHAW, GEORGE BERNARD.

Aforisme, paradoxuri, cugetiri / George Bernard Shaw ; Editie
ingrijitd de H. Hulban ; Prefatd: M. Bogdan ; Antologie si
traducere: M. Bogdan si H. Hulban. - Bucuresti : Albatros, 1983.
XXIl11, 199 p. - (Cogito).

Index..

821.111-84=135.1

1 14727
6 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Cezar si Cleopatra ; Ucenicul Diavolului ; Pygmalion / George
Bernard Shaw ; trad. de Petru Comarnescu ; pref. si tab. cronologic
de Silvian losifescu. - Bucuresti : Editura Pentru Literatura, 1963
(Combinatul Poligrafic "Casa Scinteii").

384 p. - (Biblioteca pentru toti ; 195).

20.00 lei..

821.111-2=135.1 082.1 Biblioteca pentru toti

| 8764

7 - SHAW, GEORGE BERNARD.

The Complete Plays / Bernard Shaw. - London : Paul Hamlyn,
1965.



1404 p.

Teatru complet..
150.00 lei..
821.111-2(082)

111 48467
8 - SHAW, GEORGE BERNARD.

The Complete Prefaces / Bernard Shaw. - London : Paul
Hamlyn, 1965.

VIII, 948 p.

Prefete complete..

183.00 lei..

821.111-4(082)

111 48466
9 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Convertirea capitalului Brassbound : Comedie in 3 acte / De

George Bernard Shaw ; in rum. de Constantin Anatol. - Bucuresti :

Asociatia oamenilor de arta din institutiile teatrale si muzicale din
Romania. Centrul de documentare teatralad si muzicald, 1970.

112 p. - (Teatru / Asociatia oamenilor de arta din institutiile
teatrale si muzicale din Romania. Centrul de documentare teatrala
si muzicala ; 139).

30000.00 lei..

082.1 Teatru 821.111-2=135.1

IV 14893
10 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Discipolul diavolului : Melodrama in trei acte / Bernard Shaw ;
trad. dupa textul original (1897) de Petre Comarnescu. - Bucuresti
: Editura de Stat, 1946.

VI, 104 p. - (Biblioteca de buzunar ; 8).

30000.00 Iei..

821.111-2=135.1 082.1 Biblioteca de buzunar

1 21953
11 - SHAW, GEORGE BERNARD.

The Doctor's Dilema : A Tragedy / by Bernard Shaw. -
Harmondsworth : Penguin Books, 1948.

190 p. - (Penguin Books).

Dilema doctorului..

200.00 lei..

082.1 Penguin Books 821.111-2

1 19645
12 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Die Grosse Katharina : Finf Einakter / von B. Shaw. - 3-4. Aufl.
- Berlin : S. Fischer, 1923.

154 p.

Ecaterina cea Mare : 5 piese intr-un act..

821.111-2=112.2

1149158
13 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Kapitan Brassbounds Bekehrung ; Der Teufelsschler :
[Teatru] / George Bernard Shaw. - Miinchen : Deutscher
Taschenbuch Verlag, 1962.

180 p. - (DTV ; 71).

Capitanul Brassbounds se converteste..

43625.00 lei..

082.1 DTV 821.111-2=112.2

1 20446
14 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Medicul in dilemi : Comedie in 5 acte / George Bernard Shaw ;
Traducere de Al. Frunzescu. - Bucuresti : Editura Librariei
Stanciulescu, 1918.



136 p.

821.111-2=135.1

1118421

15 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Oeuvres : Pieces plaisantes : Le héros et le soldat ; Candida ;
L'Homme du destin ; On ne peut jamais dire / George Bernard
Shaw ; Version francaise par Augustin et Henriette Hamon. - Paris
: Editions Montaigne, 1933.

446 p.

Piese placute: Armele si omul, Candida, Omul destinului, Nu poti
spune niciodata..
821.111-2=133.1

11 8205
16 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Pagini alese : Shaw despre sine si despre altii / George Bernard
Shaw ; Traducere, prefatd si note de A. Bantas ; Selectie de R.
Lupan. - Bucuresti : Meridiane, 1971.

256 p.

821.111-95 821.111.09 Shaw, G.B.

11 19967
17 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Plays : Pleasant and Unpleasant / by Bernard Shaw. - London :
Constable, 1905-.

2 vol.

Teatru..

Vol. 1 : Containing the three Unpleasant Plays. - 235 p. : 1 portr.
- 10000.00 lei.

Vol. 2 : Containing the four Pleasant Plays. - 1926. - 320 p. -
10000.00 lei.

821.111-2

1177811

18 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Polnoje sobranije p'es v 6 tomah / George Bernard Shaw. -
Leningrad : Iskusstvo, 1978.

6 tomah.

Opere complete : Tn 6 volume..

821.111-2=161.1(082)

11 45052

19 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Profesiunea lui Cashel Byron : Roman / George Bernard Shaw ;
Postfata si note de Dumitru Dorobdt ; Traducere de Dumitru
Dorobit si Cilina Cretescu Gogalniceanu ; [Cop.: Liliana Grecu]. -
Iasi : Junimea, 1983.

XXIX, 354 p.
821.111-31=135.1

1 15438
20 - SHAW, GEORGE BERNARD.

La Profession de M-me Warren : Comédie en 4 actes / George
Bernard Shaw ; Version francgaise par A. et H. Hamon. - Paris :
Editions Montaigne, 1928.

145 p.
821.111-2=133.1
1149470
21 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Pygmalion : A Romance in Five Acts / Bernard Shaw ; with over
a hundred Drawings by Feliks Topolski ; definitive text under the
editorial supervision of Dan H. Lawrence. - London ; New York ;
Ringwood : Penguin Books, 1957.

150 p. : il. - (The Bernard Shaw Library / Penguin Books).
Pygmalion..



ISBN 0-14-045022-X : 20.00 lei..
821.111-2 082.1 The Bernard Shaw Library

11 89098
22 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Pygmalion : [Teatru] / George Bernard Shaw ; Prefata,
prescurtarea textului, notele explicative si vocabularul de Virginia
Barghel. - Bucuresti : Editura Didactica si Pedagogica, 1971.

144 p. -l
Contine vocabular.

Volumul se adreseaza elevilor de liceu..
821.111-2=135.1

111889
23 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Pygmalion / George Bernard Shaw ; Tabel cronologic, prefata,
note, referinte critice si bibliografie de Horia Hulban ; In
romaneste de Petru Comarnmescu. - Bucuresti : Albatros, 1990.

XXXV, 172 p. - (Texte comentate. Lyceum).

Studiul introductiv : Un cuplu dramatic celebru : Eliza - Higgins si
povestea unui mit inversat de Horia Hulban p. XV-XXXV.
Prefata la Pygmalion : Un profesor de fonetica de G. B. Shaw p.
3-11.

Referinte critice p. 148-165.

Bibliogr. p. 166-170..

ISBN 973-24-0010-2 : 11.50 lei..

082.1 Lyceum 821.111-2=135.1

I 17952; L 109918
24 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Saint Joan : A Chronicle Play in Six Scenes and an Epilogue / By
George Bernard Shaw. - London : Constable, 1924.
LXI1V, 114 p.

Sfanta loana d'Arc.

Extras din catalogul ed., la sf. cartii, 2 p..
150000.00 lei..

821.111-2

1188279
25- SHAW, GEORGE BERNARD.

Sainte Jeanne : Chronique en 6 scenes et un épilogue / Bernard
Shaw ; Version frangaise par Augustin et Henriette Hamon. - Paris
: Calmann-Lévy, 1925.

240 p.

Sfanta loana : Piesd in 6 scene..

821.111-2=133.1

118213
26 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Sainte Jeanne : Chronique en 6 scenes et un épilogue / B. Shaw ;
Version frangaise par A. et H. Hamon. - Paris : L'lllustration, 1928.
44 p. : fig. - (La Petite illustration. Théatre ; 392 ; 211).

Sfanta loana : Piesd 1n 6 scene.

Legata impreund cu: La torche sous le boisseau... / D'Annunzio,
G..

821.111-2=133.1 082.1 La Petite illustration. Théatre

IV 9193
27 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Le Socialiste insociable : Roman / George Bernard Shaw ;
Version frangaise par Augustin et Henriette Hamon. - Paris :
Editions Montaigne, 1936.

333 p. - (Oeuvres de Bernard Shaw).

Socialistul nesociabil.

Brosata..
821.111-31=133.1 082.1 Oeuvres de Bernard Shaw



11 63753
28 - SHAW, GEORGE BERNARD.

Teatru : Profesiunea doamnei Warren ; Ucenicul Diavolului ;
Maiorul Barbara ; Pygmalion ; Caruta cu mere / George Bernard
Shaw ; studiu introd. de Silvian losifescu. - Bucuresti : Editura de
Stat pentru Literatura si Arta, 1956.

556 p. : 1 portr. - (Clasicii literaturii universale / Editura de Stat
pentru Literatura si Artd).

11.50 lei..

082.1 Clasicii literaturii universale 821.111-2=135.1

11 88802

821.135.1 Literatura romana
29 - IOSIFESCU, SILVIAN.

Reintilniri cu France si Shaw / Silvian losifescu ; [Coperta:
Petre Hagiu]. - Bucuresti : Editura Eminescu, 1978.

288 p.

Rezumat 1n limbile engleza si franceza..

821.111.09 Shaw, G.B. 821.133.1.09 France,

Anatole 821.111.09 Shaw, G. B. 821.135.1-95

1. France, Anatole 2. Shaw, George Bernard.

1141380
30 - MAJSKIJ, IVAN MICHAJLOVIC.

B. Sou i drugije : Vospominanija / 1. Maiskii. - Moskva :
Iskusstvo, 1967.

200 p., 8 1. il.

Bernard Shaw si alte amintiri..

821.161.1-95 82.09

1. Shaw, George Bernard.

1117740

INDEX DE NUME

A
Anatol, Constantin (trad.) - 9
B

BANTAS, A. (trad. ; pref. ; note) - 16
BARGHIEL, VIRGINIA (pref. ; note) - 22
BERLOGEA, ILEANA -1

Bogdan, Mihail (pref. ; antolog. ; trad.) - 5

C

CESTRE, CHARLES - 2

COMARNESCU, PETRU (trad.) - 6, 10
COMARNESCU, PETRU (trad.) - 23

CRETESCU COGALNICEANU, CALINA (trad.) - 19

D

DAVRAY, H. D. (trad.) - 4
DOROBAT, DUMITRU (postf. ; note ; trad.) - 19

F

FRUNZESCU, ALEXANDRU (trad.) - 14
G

GRENE, NICHOLAS -3

H

HAMON, AUGUSTIN (trad.) - 15, 20, 25-27
HAMON, HENRIETTE (trad.) - 15, 20, 25-27
HARRIS, FRANK, filolog - 4

Hulban, Horia (bibliogr. ; note ; pref.) - 23
Hulban, Horia (ingrij. ed. ; antolog. ; trad.) - 5

|
IOSIFESCU, SILVIAN - 29



IOSIFESCU, SILVIAN (pref. ; tab. cronologic) - 6
IOSIFESCU, SILVIAN (studiu introd.) - 28

L

Lawrence, Dan H. (ed. st.) - 21

M

MAJSKIJ, IVAN MICHAJLOVIC - 30

S

SHAW, GEORGE BERNARD - 5-28

T

Topolski, Feliks (il.) - 21

V

VERNON, MADELEINE (trad.) - 4
INDEX DE TITLURI

A

Aforisme, paradoxuri, cugetari - 5

B

B. Sou i drugije : Vospominanija - 30
Bernard Shaw - 4

Bernard Shaw : A Critical View - 3
Bernard Shaw et son oeuvre - 2

C

Cezar si Cleopatra ; Ucenicul Diavolului ; Pygmalion - 6
The Complete Plays - 7

The Complete Prefaces - 8

Convertirea capitalului Brassbound : Comedie Tn 3 acte - 9

D

Discipolul diavolului : Melodrama in trei acte - 10

The Doctor's Dilema : A Tragedy - 11
G

G. B. Shaw in Romania - 1
Die Grosse Katharina : Flinf Einakter - 12

K

Kapitan Brassbounds Bekehrung ; Der Teufelsschiler : [Teatru] - 13
M

Medicul in dilema : Comedie in 5 acte - 14

0

Oeuvres : Pieces plaisantes : Le héros et le soldat ; Candida ; L'Homme du
destin; On ne peut jamais dire - 15

]

Pagini alese : Shaw despre sine si despre altii - 16

Plays : Pleasant and Unpleasant - 17

Polnoje sobranije p'es v 6 tomah - 18

Profesiunea lui Cashel Byron : Roman - 19

La Profession de M-me Warren : Comédie en 4 actes - 20
Pygmalion - 23

Pygmalion : A Romance in Five Acts - 21

Pygmalion : [Teatru] - 22

R
Reintilniri cu France si Shaw - 29
S

Saint Joan : A Chronicle Play in Six Scenes and an Epilogue - 24
Sainte Jeanne : Chronique en 6 scénes et un épilogue - 25-26
Le Socialiste insociable : Roman - 27

T

Teatru : Profesiunea doamnei Warren ; Ucenicul Diavolului ;Maiorul Barbara ;
Pygmalion ; Caruta cu mere - 28



INDEX DE SUBIECTE

F

France, Anatole - 29

R

Roménia - 1

S

Shaw, George Bernard - 1-4, 29-30

INDEX DE EDITURI

A
Albatros - 5, 23

Asociatia oamenilor de artd din institutiile teatrale si muzicaledin Romania.

Centrul de documentare teatrala si muzicala - 9
C

Calmann-Lévy - 25
Constable - 17, 24

D
Deutscher Taschenbuch Verlag - 13
E

Editions Montaigne - 15, 20, 27

Editura de Stat - 10

Editura de Stat pentru Literaturd si Arta - 28
Editura Didactica si Pedagogica - 22
Editura Eminescu - 29

Editura Librariei Stanciulescu - 14

Editura Pentru Literatura - 6

G
Gallimard - 4

L'llustration - 26
Iskusstvo - 18, 30

J
Junimea - 19
M

Mercure de France - 2
Meridiane - 1, 16

]

Palgrave - 3
Paul Hamlyn - 7-8
Penguin Books - 11, 21

S
S. Fischer - 12



